
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  095/2018.  

 

 

EMENTA: Aprova Relatório Final do Curso de Especia-

lização em Culturas e Histórias dos Povos 

Indígenas, realizado sob a responsabilidade do 

Departamento de  Educação desta Universida-

de. 

 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos 

da Decisão Nº 069/2018 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I 

Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de abril de 2018, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.006902/2018-20, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Relatório 

Final do  Curso de Especialização em Culturas e Histórias dos Povos Indígenas, sob a 

responsabilidade do Departamento de Educação desta Universidade, realizado no período de 

10 de abril de 2015 a 30  de novembro  de 2016, com carga horária total de 360 (trezentos e 

sessenta) horas/aula, tendo como Coordenadora Geral Professora JULIANA ALVES DE 

ANDRADE e como Coordenador Didático o Professor TARCÍSIO AUGUSTO ALVES DA 

SILVA, conforme consta no Processo acima  mencionado.   

 

Art. 2º - Autorizar, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de 

Especialização de que trata o artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e 

possíveis Históricos Escolares:  

 

 

1. ADRIANA MARIA DO NASCIMENTO 

2. ALECSANDRA MARIA DE OLIVEIRA 

3. ANA CÁSSIA FRANCISCA DA SILVA 

4. ANDERSON DA SILVA BISPO 

5. ANDRÉ LUIZ EUGÊNIO CRUZ 

6. BRUNA CRISTINA DA SILVA 

7. CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA GOMES JÚNIOR 

8. CÁSSIA ZANAIDE AMARAL DE ALMEIDA 

9. CLÁUDIO JOSÉ DOS SANTOS 

 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral 

 



                                        MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 095/2018 DO CEPE). 

 

 

10. DÁRIO DURAN FELICIANO FERREIRA 

11. EDVALDO LAURINDO DE OLIVEIRA 

12. FABÍOLA NASCIMENTO DOS SANTOS 

13. FERNANDA CRISTINA DE LIMA ANDRADE 

14. FLÁVIO JOSELINO BENITES 

15. FLAVIO ROBERTO RODRIGUES GOMES  

16. GABRIEL VALENÇA RIOS 

17. GEORGIA CRISTINA BRANCO DE OLIVEIRA 

18. GEORGIANA PAOLA SIMÕES JORGE 

19. GIZELI DOS PRAZERES FONSÊCA 

20. ISABELLE SARA ALVES FEITOSA DE ARAÚJO 

21. IVONE DE JESUS ROCHA VIANA 

22. KALHIL GIBRAN MELO DE LUCENA 

23. LEANDRO  ARNOBIO DA GAMA 

24. LEVI CAVALCANTI SILVA 

25. LIDIANE APARECIDA NOGUEIRA CAMPOS 

26. LINDEMBERGUE FRANCISCO DOS SANTOS 

27. MARIA APARECIDA VIEIRA DE MELO 

28. MARIA DAS MERCÊS LIMA 

29. MARIA DA PENHA DA SILVA 

30. NAYANE KARLA DIAS DE FREITAS 

31. RENATA DE ARAÚJO COSTA 

32. RENATA PRISCILA DE MOURA 

33. RONALDO DA SILVA 

34. ROSELY TAVARES DE SOUZA 

35. ROSEMARY CARVALHO DO NASCIMENTO 

36. THIAGO SILVA DE OLIVEIRA 

37. VIVIAN DE OLIVEIRA NASCIMENTO 

38. VIVIANE RODRIGUES DE ARAÚJO. 

 

                                      3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 13 de abril de 2018. 

 

 

 

PROFA.  MARIA JOSÉ DE SENA 

= PRESIDENTE = 

   

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral 

 


